



Remissvar över Bättre tillsammans – Förslag till en uppdaterad nationell cancerstrategi

Naturvetarna är fackförbundet för akademiker inom naturvetenskap och har ca 35 000 medlemmar. Medlemmarna finns i arbetsmarknadens alla sektorer och många arbetar inom life science, miljö, livsmedel, skog och tech. Naturvetarna samlar biomedicinska analytiker, cytodiagnostiker, dietister, genetiska vägledare, mikrobiologer, sjukhusfysiker, sjukhusgenetiker och sjukhuskemister. Många arbetar med forskning och utveckling inom det medicinska och biomedicinska området, t ex med utveckling av nya terapier. Naturvetarnas medlemmar är specialister som på olika sätt bidrar till en bättre cancervård och arbetar med precisionsdiagnostik och precisionsmedicin. Naturvetenskaplig specialistkompetens har blivit allt viktigare för cancervården för att ställa rätt diagnos och sätta in rätt behandling, men även i arbetet med att förebygga cancer orsakade av levnadsvanor.

I det stora hela är det ett bra förslag till en uppdaterad nationell cancerstrategi. Naturvetarna vill dock påpeka några saker.

Naturvetare verksamma inom sjukvården borde mer direkt ha fått bidra till den föreslagna strategin för att tydliggöra de behov som finns för att möjliggöra precisionsdiagnostik och precisionsmedicin. För att säkerställa att rätt kompetens rekryteras och stannar kvar i vården, är det också viktigt att medarbetare får kompetensutveckling och vidareutbildning inom sin profession. Och att de har möjlighet att vara delaktiga i arbetsgrupper och beslut som rör cancervården för att kunna bidra med sin kompetens och insikter.

En viktig fråga är hur vården organiseras. Precisionsmedicin kommer i framtiden spela allt större roll i hela kedjan av cancervården, och när möjligheten till individanpassade behandlingar ökar, blir det ännu viktigare att sätta de yrkesgrupper som har kompetens inom diagnostiken i centrum. Naturvetare kan göra väldigt stor nytta, de behöver lyftas och synliggöras mer i hela vårdkedjan.

Det är viktigt att Sverige lyckas kraftsamla nationellt inom cancerforskningen. I enskilda regioner är patientunderlaget ofta för litet. Naturvetarna vill också lyfta vikten av naturvetares möjlighet till klinisk forskning, både i egna klinisknära



forskningsprojekt och som gruppmedlem med specialistkunskap i andras forskningsgrupper. Klinisk forskning ska ske under arbetstid och betraktas som en självklar del av hälso- och sjukvården. Idag vittnar våra medlemmar om att forskning, liksom kompetensutveckling, ofta sker på fritiden. Naturvetare inom sjukvården behövs också för att implementera forskningsresultat i verksamheten.

NATURVETARNA

Frida Lawenius
Förbundsdirektör

Lydia Musaefendić
Utredare